sed iure nunc illud admoneberis, quod linea [sine] latitudine atque altitudine perfectior est, quae tamen habet aliquid se ipsa perfectius. punctum nempe principaliter est origo lineae, ab ipso incipitur ipsoque finitur, cum punctum nec oriri a quoquam pateat nec finiri.

Doch nun wirst du gebühlich darüber aufgeklärt werden, daß die Linie perfekter ist als Breite und Höhe, jedoch etwas Perfekteres enthält als sie selbst es ist. Der Punkt ist nämlich prinzipiell der Ursprung der Linie: Von ihm selbst wird ihr Anfang gesetzt und von ihm ihr Ende bestimmt, während es offenkundig ist, daß der Punkt weder von etwas seinen Anfang nimmt noch durch etwas sein Ende findet.

Uppsala

Erik Bohlin

6) Diesen Vorschlägen liegt der Text des Herausgebers Engelbrecht zugrunde. Wenn man die Lesart der Hs. M als Ausgangspunkt wählt, ergeben sich selbstverständlich andere Ergänzungen, z. B. *quod linea sine (latitudine et) altitudine atque (latitudine et) altitudine perfectior est*.